
国环评证甲字第 2702 号 

 

 

 

 

湖南创大钒钨有限公司年产 7700 吨钒铁项目 

建设内容变更环境影响说明 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

湖南省环境保护科学研究院 

2014 年 11 月 
 



 
 



目   录 
1 总则 ..................................................................................................................................1 
[...]
衡东县环境监测站对本项目的风熔炉镍磷铁和浸出渣进行了毒性鉴别，鉴别结果见

表 3-15，可见：对照固废鉴别执行《危险废物鉴别标准 ——浸出毒性鉴别》

（GB5085.3—2007）和《危险废物鉴别标准——腐蚀性鉴别》（GB5085.1—2007），本工

程的风熔炉镍磷铁及浸出渣均为一般固体废物。



55 

表 3-15   本工程风熔炉镍磷铁及浸出渣腐蚀性及浸出毒性鉴别结果 

分析项目（单位为 mg/kg, pH 值除外，分析结果中的 L 表示该分析项目分析结果低于检出方法下限。） 

项目 

pH 铜 锌 镉 六价铬 铅 镍 总铬 总银 砷 汞 

风溶炉镍磷铁 7.28 0.17 0.04 0.03L 0.05 0.21L 0.5 0.8L 0.01L 0.06L 0.00039L 

浸出渣 9.50 0.24 0.11 0.03L 1.74 0.21L 0.2L 11.2 0.01L 0.06L 0.00039L 

GB5085.1 
5085.3-2007 

pH≥

12.5，或

者 pH≤
2.0 

100 100 1 5 5 5 15 5 5 0.1 



56 

3.7.5 变更后主要环保措施汇总 

表 3-16   变更后主要污染物排放及现有污染治理措施一览表 

序号 污染源类

别 产污环节 主要污染 
因子 治理设施及工艺 排放方式 排放去向 

沉钒母液

及洗钒水 
间歇 

地面冲洗

水 

钒、

NH3-N 、
SS、氯化

钠等 

厂污水处理站 

间歇 

厂污水处理站处理

后回用 
１ 废水 

生活废水 COD、
NH3-N 化粪池 间歇 排入初期雨水收集

池回用于生产 

球磨机 粉尘 布袋收尘 有组织 16m 排气筒 

窑头废气 粉尘 旋风+布袋收尘 有组织 13m 排气筒 

窑尾废气 
烟尘、

SO2、 
NOX 

六级碱液喷淋塔+
电捕除雾 

有组织 22m 排气筒 

钒铁炉 
废气 

烟尘、NH3 
六级碱液喷淋塔+

电捕除雾 
有组织 22m 排气筒 

风熔炉烟

气 
烟尘、SO2、

NOX 

旋风+六级碱液喷

淋塔+电捕除雾 有组织 两根 22m 排气筒 

2 废气 

净化沉钒

废气 NH3 清水喷淋 有组织 12m 排气筒 

3 噪声 

球磨机、破

碎机、风

机、水泵等

设备 

噪声 减振降噪、安装隔

声门窗 
/ / 

浸出渣 外售制水泥、地板砖、加气砖 一般固废 

镍磷铁产

品 

作副产品外售上高县宏大镍业

有限公司、成都三鑫再生有色

金属有限公司、都江堰禹王镍

渣处理厂作原料 

一般固废 

净化渣 返回至回转窑焙烧提钒 危险废物 

电炉贫化

渣 外售制水泥、加气砖 一般固废 

烟气喷淋

沉淀渣 

三个月清理一次，压滤到含水

15～20%后，加干收尘粉混和

造粒压块后返回回转窑焙烧提

钒 

危险废物 

各系统收

尘灰 返回至回转窑焙烧提钒 危险废物 

4 固体废物 生产 

污水处理

沉淀污泥

渣 
返回至回转窑焙烧提钒 危险废物 

 
 



57 

3.8工程变更前后污染物排放情况变化 

变更前后，本工程污染物排放情况见表 3-17。 

表 3-17     变更前后工程污染物排放情况     单位：t/a 
项目 原环评批复 变更后 变更后—原环评批复 

废水量 4800 7200 +2400 
COD 0.48 0.43（1.8） -0.05（+1.32） 
氨氮 0.072 0.11（0.18） +0.038（+0.108） 

二氧化硫 61.5 21.66 -39.84 
烟粉尘 73 22.49 -50.51 
氨气 / 12.15 +12.15 

工业固体废物 
（产生量） 161820 126511 -35309 

   说明：变更后 COD、氨氮排放量按生活污水经化粪池预处理后排入大浦工业园污水处理厂处理后达到（GB 

18918-2002 ）一级 B 标准 COD60mg/l、氨氮 15mg/l 核算；括号内 COD、氨氮排放量按工程排入大浦工业园污水处理

厂 COD250mg/l、氨氮 25mg/l 核算。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 

4变更后环保措施可行性分析 

4.1废气 

4.1.1 风熔炉烟气、回转窑窑尾烟气、钒铁炉烟气 

风熔炉烟气主要含有二氧化硫、氮氧化物、烟尘；回转窑窑尾烟气主要含有烟尘、

二氧化硫、氮氧化物；钒铁炉烟气主要含有烟尘。上述三种废气均采用六级喷淋加电捕

除雾器进行净化，喷淋塔喷淋液为弱碱性，循环使用。工程采用的电捕除雾器由襄阳英

力特环保电气设备有限公司设计制造，它由下列部件组成： 

一个直筒外壳，内设蜂窝成轴向排列的沉淀极系统，一套拉紧的导线作为电晕集，

为减少高压电缆功率损耗，高压整流器放在本体顶部。另外还有仪表、控制供电和输电

等辅助设施。 

废气经沉淀极下面外壳上的入口进入电捕除雾器带孔的分气板将废气均匀分布。废

气通过电极区时，在静电作用下废气中离子、颗粒物等形成液滴被分离。净化后废气经

上部的出口离开电捕除雾器，被分离出来的液滴沿着蜂窝状沉淀极内壁向下流动。 

风熔炉烟气、回转窑窑尾烟气、钒铁炉烟气采用六级喷淋加电捕除雾器，可有效去

除烟气中的二氧化硫、烟尘等污染物，确保达标排放。两台风熔炉烟气各设有一根 22 米

排气筒，窑尾焙烧烟气由一根 22 米排气筒排放，两台钒铁炉烟气由一根 22 米排气筒排

放。 

对照《钒工业污染物排放标准》（GB26452-2011）：“所有排气筒高度不低于 30m。排

气筒周围半径周围 200m 范围内有建筑物时，排气筒高度还应高出最高建筑物 3m 以上”，

结合厂区现有平面布置，建设单位将把风熔炉烟气排气筒加高到 30m，把窑尾废气排气

筒加高到 30m。 

4.1.2 原料破碎粉尘及回转窑窑头废气 

钒渣在进入回转窑前，需经破碎、球磨，在此过程中产生粉尘，经脉冲布袋除尘器

除尘后经一根 16m 的排气筒排放，该系统风量为 10000Nm3/h，外排粉尘浓度控制在

50mg/m3 以下。 

窑头上料处有少量的粉尘，采用旋风+脉冲布袋收尘，收集率 99.95%，收尘效果好，

窑头废气经脉冲布袋收尘后由一根 13m 排气筒排放，该系统风量为 12000Nm3/h，外排粉

尘浓度控制在 50mg/m3 以下。 

脉冲布袋收尘是一种新型高效脉冲袋式除尘器，具有净化效率高、处理气体能力大、



59 

性能稳定、操作方便、滤袋寿命长、维修工作量小等优点。原料破碎粉尘及回转窑窑头

上料含尘废气均采用脉冲布袋收尘，为现行成熟可靠的废气净化设施，可确保外排粉尘

浓度控制在 50mg/m3 以下。 

 对照《钒工业污染物排放标准》（GB26452-2011）：“所有排气筒高度不低于 30m。

排气筒周围半径周围 200m 范围内有建筑物时，排气筒高度还应高出最高建筑物 3m 以

上”，结合厂区现有平面布置，建设单位将把窑头废气排气筒加高到 30m，球磨含尘废气

经脉冲布袋除尘处理后由窑尾烟气 30m 排气筒一并排放。 

4.1.3 沉钒氨气及堆浸氨气 

浸出液的净化、沉钒都在沉钒反应釜中，由于加入氯化氨沉钒，沉钒中挥发产生氨

气 3.02t/a，各反应釜密封，反应釜上装有直径 273mm的塑料排风支管，连接到直径 400mm

的主管接入到车间外的喷淋塔，采用清水喷淋，喷淋水循环，喷淋水定期送沉钒回用。

喷淋净化后尾气由塔顶排放，排放口口径 600mm，高约 12m，按喷淋净化效率 90%计，

则外排氨气为 0.302t/a（0.042kg/h），建议应将排气筒高度加高到 30m，以满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554—93）和《钒工业污染物排放标准》（GB26452-2011）的有关

要求。 

本工程生物堆浸场喷淋液采用沉钒尾水，含钒渣进入回转窑时配入了石灰和纯碱，

因此生物堆浸为弱碱性，pH 值 7～9；生物堆浸场建设围墙和顶棚，由于热熟料直接进堆

浸场，夏季生物堆浸喷淋液温度最高可达 60℃，喷淋液中氨氮浓度约 6~8 克/升，堆浸场

喷淋中将有无组织氨气产生。经对创大钒钨公司浸出喷淋液进行多次检测，其游离氨平

均含量是 164.25mg/l，每天循环喷淋浸出液为 590t/d，创大钒钨公司对浸出液进行多次喷

淋试验，夏季 60℃温度时浸出液中游离氨最大挥发不超过 25%，因此堆浸喷淋场氨气最

大挥发量为 7.27t/a（1.01kg/h）。 

4.1.4 其它要求 

（1）根据《湖南省污染源自动监控管理办法》，本工程风熔炉烟气、回转窑窑尾烟

气均应设置在线监测装置，其中风熔炉烟气、回转窑窑尾烟气在线监测烟气量、二氧化

硫、烟尘和氮氧化物。 

（2）通过现场踏勘，建议应对风熔炉车间的钒渣及镍磷铁临时堆放场地做好防雨、

防渗措施，并及时转运到原料车间的堆放场地。 



60 

4.2废水 

4.2.1 废水处理措施可行性分析 

工程沉钒母液及洗钒水 590m3/d，送污水处理站采用离子交换、一步净化器处理净化

后返回浸渣洗涤、熟料浸出。车间冲洗地坪用水量为 12m3/d 送污水处理站处理。 

工程已建成一座 1000m3/d（平均流量为 41.7m3/h）的污水处理站，采用离子交换、

一步净化器工艺，污水处理工艺流程见图 4-1。工艺流程如下： 

废水经自流进入调节池，加药反应釜就是废水调节池，有 6 个反应釜共 120m3，经

过低压泵房提升至离子交换柱，吸咐尾液进管式静态混合器，用计量泵向其中加入铁盐、

片碱及 PAM，进入一步净化器去除各种重金属和悬浮物等杂质后流入中间水池，沉清过

滤后的淡水送回生产重复使用，从而实现废水的零排放。一步净化器产生的污泥流经污

泥池，然后用气动隔膜泵打入板框压滤机，脱水后的污泥返回焙烧工序使用，滤液回流

至调节池。 

一步净化器是专利产品，在该设备内依次完成高速混合、凝聚、絮凝、澄清、沉淀、

过滤及污泥回流与浓缩等过程，从而实现了水处理一次一步到位。该设备内共分六个功

能区：1.高速喷射混合区，2.第一反应区；3.第二反应区；4.絮凝澄清、沉淀区；5.高强轻

质滤料过滤区；6.污泥浓缩区。上述六个功能区全部利用水力流体学的原理，自动运行工

作，设备内部没有任何机械传动件和易损易堵件，不耗电、不耗水、不耗气、运行平稳，

无噪音。设备管理可以实现免维护。该产品从 1986 年发明至今，已在国内外一千多个用

户获得成功应用，并在新加坡、缅甸、美国、埃及、马来西亚等国。 

变更前，工程废水主要含有硫酸根离子、钒和重金属离子；变更后，工程沉钒尾水、

地面冲洗水主要含有氯离子、氨氮、钒及重金属离子等。工程污水处理站主要是去除废

水的重金属离子，与变更前相比，变更后工程废水增加氨氮、氯离子，变更后工程废水

经污水处理站处理去除重金属离子后，与变更前一样，处理后废水完全可满足生产工艺

用水要求回用于堆浸，可作废水不外排。 

 

 

 

 

 



61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.2 其它废水收集处理措施 

为进一步避免工程各类废水废液事故排放及泄漏风险，工程实际中已建成以下废水

收集处理措施： 

（1）厂区东南的上塘为初期雨水收集池，长 81m，宽 66.4m，深 4m，有效容积 21513m3,

经过石方注浆砌筑，外刷三层水泥基渗透结晶型防渗涂料进行防渗处理，渗透系数不大

废水 

调节池 

低压泵房 

管式静态混合器 

一步净化器 

中间水池 

离子交换 

回用至生产工艺 

反冲

洗水 

加药罐 

计量泵 

反冲 
洗水 

污泥池 

板框压滤机 

气动

隔膜

泵 

污泥回 
用焙烧 

滤液 
回流 

图 4-1  污水处理站处理工艺流程图 

删除的内容: 污泥外运

删除的内容: 多介质

过滤器



62 

于 1.0×10-12cm/s ，防渗能力与《危险废物填埋场污染控制标准》（GB18598-2001）第 6.3.1

条等效。下塘为备用池，长 104m，宽 72m，深 3m，有效容积 22464m3，目前已按农田

水利建设标准完成施工建设，严禁初期雨水池水进入备用池，初期雨水池和备用池废水

应循环使用不得直接外排。 

（2）在厂区西南靠近沉钒车间地势低洼处设有地下的废水事故应急池，容积 2900m3，

事故池池体采用单层双向钢筋织网，C30 混凝土整体浇灌成形，内涂防渗透乳胶，干固

后再粉水泥油浆，渗透系数不大于 1.0×10-12cm/s ，防渗能力与《危险废物填埋场污染控

制标准》（GB18598-2001）第 6.3.1 条等效。 

（3）在堆浸场西南地势低洼处建有一座长 10m，宽 5m，深 3m，有效容积 150m3

的浸出液循环池，在风熔炉车间南面建设有一座长 30m，宽 4.2m，深 2.6m，有效容积

327m3 的浸出液收集池，此外在沉钒车间内设有 9 个各 100m3 共 900m3 的储槽，上述三

项容积共 1377m3 可有效收集堆浸场的渗滤液，上述浸出液循环池池体采用单层双向钢筋

织网，C30 混凝土整体浇灌成形，内涂防渗透乳胶，干固后再粉水泥油浆，渗透系数不

大于 1.0×10-12cm/s ，防渗能力与《危险废物填埋场污染控制标准》（GB18598-2001）第

6.3.1 条等效。各浸出液循环池（储罐）用管道连通。 

（4）钒铁车间南侧设有一座长 24m，宽 17.7m，深 1.2m，有效容积 509.76m3 的废

气碱液喷淋水循环池；风熔炉北侧建有三个碱液喷淋水循环池，长条池长 17.4m、宽 5.8m、

深 4m、容积 403.68m3，配套有循环水泵；正方形池长 13.7m、宽 13.6m、深 1.2m ，有
